
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2022 του ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙ-

ΚΗΣ (φορέας Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α΄ του 

ν.  3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΥ/Φ.1.2/

οικ.1197/21.01.2021 απόφασης (Β’ 245) «Μεταβί-

βαση δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουρ-

γού” στους Γενικούς Γραμματείς και την Υπηρεσια-

κή Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών».

3 Επιβολή πράξης συμπληρωματικής βεβαίωσης 

στην ΠΕΧΛΙΒΑΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ και 

της ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑΣ για συμπληρωματική βεβαί-

ωση τέλους ταξινόμησης οχήματος.

4 Μεταφορά αρμοδιοτήτων από τα Τμήματα Παρο-

χών στα Τμήματα Συντάξεων των Τοπικών Διευ-

θύνσεων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-

νωνικής Ασφάλισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 170642/Β2 (1)

   Έγκριση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022 του ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΗΣ (φορέας Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α΄ 
του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-

νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314),

β. του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-

τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 118),

γ. του άρθρου 24 του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λει-
τουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 24),

δ. της υποπαρ. Γ.2. του άρθρου πρώτου του ν. 4254/ 
2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
άλλες διατάξεις» Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

ε. του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2211/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 143),

στ. της υποπαρ. Δ.9. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτι-
κές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονο-
μικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθε-
ρότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), σε συνδυασμό με το άρθρο 
43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 110),

ζ. του Κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

η. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α΄ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 του 
νόμου αυτού καθώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, 
διότι, σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, όπως 
ισχύει, οι προϋπολογισμοί πρέπει να εγκριθούν από την 
Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου 2021,

θ. του άρθρου 119 του Κεφ. Ε’ του ν. 4813/2021 «Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-
2025» (Α΄ 111).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6401

81393

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.04 09:37:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81394 Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

4. Την υπό στοιχεία Φ.908/18254/Η/20-2-2012 υπουρ-

γική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη παύσης λειτουργί-

ας των φορέων που καταργούνται με το ν. 3966/2011 

(Α΄ 118) και έναρξη λειτουργίας του Ινστιτούτου Εκπαι-

δευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)» (Β’ 132).

5. Την υπ’ αρ. 69/22-12-2021 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 

με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 

έτους 2022 (ΑΔΑ: 6ΥΞΒΟΞΛΔ-ΒΛ2).

6. Την υπό στοιχεία 170078/Β2/28-12-2021 εισήγηση 

του αρ. 63 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε τον Προϋπολογισμό Οικονομικού 

Έτους 2022 του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτι-

κής (φορέας Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α΄ του 

ν. 3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων), τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμ-

φωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - 

ESA, έχουν ως εξής:

(ποσά σε ευρώ χωρίς δεκαδικά)

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

9.575.000 9.546.500 28.500

Η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται 
στον συνημμένο Πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπα-
στο τμήμα της παρούσας απόφασης.

Β. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα εντέλλεται να 
συνεργαστεί με τη Διεύθυνση Παρακολούθησης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευ-
όμενων Φορέων του ΥΠΑΙΘ ώστε να εξειδικευθούν σε 
μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του 
συνημμένου Πίνακα.

Γ. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

Δ. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81395Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΑΦΜ 997876008

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ info@iep.edu.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2131335100

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2022

Ι. ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 9.575.000

1.Πωλήσεις (=α+β) 0

α)Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 

λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου 

υλικού 

70+71+72

β)Πωλήσεις υπηρεσιών 73

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 9.545.000

γ)Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 545.000

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ)
41.10 ή 43.00* 8.900.000

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 100.000

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ 

ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 

ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ 
ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι 
Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 30.000

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

ΙΙ. ΕΞΟΔΑ 

(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)
9.546.500

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού
(=ζ+η+θ)

60 ΠΛΗΝ 60.05 352.000

ζ) Αμοιβές έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 284.034

η) Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 67.966

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 

προσωπικού 
60.02

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 8.665.000

10. Παροχές Τρίτων 62 160.000

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα � 

Φωταέριο �Ύδρευση � Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03 110.000

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 0

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 0

Εκ των οποίων Επισκευές και 
Συντηρήσεις 62.07 50.000

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και 
φόρου εισοδήματος χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 7.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81396 Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος 
Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 7.000

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση
(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο
ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που
δεν έχουν ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

160.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις 
Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, 
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**) 0

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 0

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 

πληρωτέες στο κράτος επί των 

δανείων που έχουν ληφθεί με την 

εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου
14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 17.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1).

Η διαφορά μεταξύ αγορών και
πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 185.000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός 

εξοπλισμός [14] 185.000

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η
ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση τις
αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης
εσόδου-εξόδου ή της ανάλωσης των
αποθεμάτων.

[20-28]

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 28.500

*Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επενδύσεις επιχορηγήσεων.

67** Παροχές � Χορηγίες � Επιχορηγήσεις � Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς)

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΕΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2022

ΕΙΣΡΟΕΣ
1. Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13 (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

2. Εισπράξεις από πωλήσεις 

χρεωγράφων, ομολόγων κ.λπ.

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την
εξόφληση των ληξιπρόθεσμων
υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής
ρύθμισης

ΕΚΡΟΕΣ
4. Πληρωμές χρεωλυσίων 45.00 έως 45.13 (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

5. Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων
κ.λπ.

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων
οφειλών από την ειδική
επιχορήγηση βάσει της
νομοθετικής ρύθμισης

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
7. Πληρωμές από το κράτος

τοκοχρεωλυσίων του φορέα σας
λόγω εγγυήσεων (=α+β)

43

α) Πληρωμές τόκων
β) Πληρωμές χρεωλυσίων
8. Αναλήψεις από το κράτος

δανειακών υποχρεώσεών σας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81397Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

9. Αναλήψεις από το κράτος λοιπών
υποχρεώσεών σας (πλην
δανεικών)

10. Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου
με κεφάλαια μετόχων από
τακτικό προϋπολογισμό

11. Ταμειακές διευκολύνσεις από το
κράτος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
31/12/2020

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 2.407.378

α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 639

Από πόρους του ΠΔΕ 639

Από λοιπούς πόρους
β) Καταθέσεις στην Τράπεζα της Ελλάδος 2.090.539

Από πόρους του ΠΔΕ 879.968

Από λοιπούς πόρους 1.210.571

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 316.200

Από πόρους του ΠΔΕ 0

Από λοιπούς πόρους 316.200

2 Χρεώγραφα (α+β+γ) 0

α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα 

γραμμάτια και ομόλογα)

β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, 

τραπεζών κ.λπ.)

γ) Μετοχές � λοιπές συμμετοχές � 

μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων
3 Απαιτήσεις 6.476

α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ)

6.476

β) από φορείς εκτός ΓΚ
ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)

4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 0

α) Δάνεια εσωτερικού
β) Δάνεια εξωτερικού

5 Λοιπές υποχρεώσεις 80.199

α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης 

(κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ)

19.802

β) σε φορείς εκτός ΓΚ 60.397

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία 

του λογαριασμού 60
11

Αριθμός μόνιμου προσωπικού & ΙΔΑΧ 9

Αριθμός προσωπικού ΙΔΟΧ 1

Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81398 Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

Αριθμ. ΔΙΔΥ/Φ.1.2/οικ.23974 (2)

 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΥ/Φ.1.2/
οικ.1197/21.01.2021 απόφασης (Β’ 245) «Με-
ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “με εντολή 
Υπουργού” στους Γενικούς Γραμματείς και την 
Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 13, 35, 36, 37, 41, 44, 116 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α΄ 45),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

η) την υπ’ αρ. 58497/8-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορι-
σμός σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 587),

θ) την υπό στοιχεία 58590/9.8.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Δι-
ορισμός σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Εσω-
τερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 579),

ι) την υπό στοιχεία 58591/9.8.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 593),

ια) την υπό στοιχεία 19232/20.3.2020 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλα-
τσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΥ/Φ.1.2/οικ.1197/21.01.2021 από-
φαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ”με εντολή 
Υπουργού” στους Γενικούς Γραμματείς και την Υπηρεσιακή 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Β΄ 245).

3. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και 
της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότη-
τάς τους.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΔΙΔΥ/Φ.1.2/οικ.1197/ 

21.01.2021 απόφαση (B’ 245) με θέμα «Μεταβίβαση δι-

καιώματος υπογραφής ”με εντολή Υπουργού” στους Γε-

νικούς Γραμματείς και την Υπηρεσιακή Γραμματέα του 

Υπουργείου Εσωτερικών, ως προς τα κάτωθι:

1. Στο άρθρο 1 προστίθεται περ. ε) ως εξής: «ε. Με-

ταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας του 

Υπουργείου Εσωτερικών το δικαίωμα να υπογράφει ”με 

εντολή Υπουργού”: την παραπομπή υποθέσεων, για δι-

ατύπωση γνώμης στο Συμβούλιο Ιθαγένειας, σύμφωνα 

με το άρθρο 7Β παρ. 2 και 3 του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας».

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται το 

εδάφιο: «καθώς και η υπ΄αρ. 32727/27-05-2020 (Β΄ 2208) 

απόφαση».

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 

ΔΙΔΥ/Φ.1.2/οικ.1197/21.01.2021 απόφαση (Β΄245)  «Με-

ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ”με εντολή Υπουρ-

γού” στους Γενικούς Γραμματείς και την Υπηρεσιακή 

Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών», ως προς το 

μέρος που δεν τροποποιείται από την παρούσα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

(3)

    Επιβολή πράξης συμπληρωματικής βεβαίωσης 

στην ΠΕΧΛΙΒΑΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ και 

της ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑΣ για συμπληρωματική βεβαί-

ωση τέλους ταξινόμησης οχήματος .

 Με την υπό στοιχεία 21GRYX100200000574/12.10.2021 

πράξη συμπληρωματικής βεβαίωσης της Αναπληρώτριας 

Προϊσταμένης του Τελωνείου Δράμας βεβαιώθηκε συ-

μπληρωματικά τέλος ταξινόμησης οχήματος ύψους 

διακοσίων πενήντα επτά ευρώ και τριάντα επτά λεπτών 

(257,37 €) στην ΠΕΧΛΙΒΑΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

και της ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑΣ, με Α.Φ.Μ. 162536811, Δ.Ο.Υ. 

Αμπελοκήπων, κατόχου του με αρ. Α.Δ.Τ. ΑΚ 252307, 

που τυγχάνει πρόσωπο αγνώστου διαμονής, σύμφω-

να με βεβαίωση της αρμόδιας Κεντρικής Διεύθυνσης 

της Ασφάλειας της Ελληνικής Αστυνομίας, για συμπλη-

ρωματική βεβαίωση οφειλόμενου τέλους ταξινόμησης 

οχήματος, κατά την έννοια των άρθρων 31 και 131 του 

ν. 2960/2001.

Κατά της πράξης αυτής η καταλογιζόμενη δικαιούται 

να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 και 66 του Κώ-

δικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999). 

 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81399Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

    Αριθμ. 542528 (4)

Μεταφορά αρμοδιοτήτων από τα Τμήματα Παρο-
χών στα Τμήματα Συντάξεων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 34Α του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8), όπως τρο-

ποποιήθηκε από το άρθρο 125 του ν. 4714 (Α΄ 148) και 
ειδικότερα της παρ. 2: «Με απόφαση του Διοικητή του 
e-ΕΦΚΑ, κατόπιν γνώμης του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ, δύναται 
να αποφασίζεται η μεταφορά της αρμοδιότητας της απο-
νομής των συντάξεων από τις Διευθύνσεις της Κεντρικής 
Υπηρεσίας και σε άλλες Τοπικές Διευθύνσεις ή και άλλες 
Περιφερειακές και Τοπικές Υπηρεσίες, καθώς και η μετα-
φορά της χωρικής και κάθε άλλης αρμοδιότητας μεταξύ 
των Υπηρεσιακών Μονάδων του e-ΕΦΚΑ σε κεντρικό, 
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.

β) Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8).
2. Τις υπ’  αρ. 17378/6133/16.04.2019 (Β’  1364), 

25574/8950/12.06.2019 (Β’ 2394), 25576/8952/12.06.2019 
(Β’  2465), 35748/11141/11.09.2020 (Β’  3875), 46466/ 
14177/24.11.2020 (Β’ 5336), 54147/16027/11.01.2021 
(Β’ 81), 321/58/13.01.2021 (Β’ 143), 322/59/13.01.2021 
(Β’  143), οικ.1565/471/13.01.2021(Β’  143), 321/58/ 
13.01.2021 (Β’ 143),1429/431/01.02.2021 (Β’ 399) και διόρ-
θωση σφάλματος (Β’ 685), 3755/1187/08.02.2021(Β’ 547), 
17391/09.04.2021 (Β’ 1485), 18179/13.04.2021 (Β’ 1517), 
28303/12.05.2021 (Β’ 1977), 28307/12.05.2021 (Β’ 1977), 
47557/06.07.2021 (Β’ 3052) και διόρθωση σφάλματος 
(Β’ 3146), 55298/27-07-2021 (Β’ 3476), 54301/23.07.2021 
(Β’  3494), 62667/26.08.2021 (Β’  4010 και διόρθωση 

σφάλματος Β’ 4143), 62671/26.08.2021 (Β’ 4010) 69158/ 

19.09.2021 (Β’ 4381), 69146/16.09.2021 (Β’ 4407), 75899/ 

07.10.2021 (Β’ 4691), 75907/07.10.2021 (Β’ 4691 και δι-

όρθωση σφάλματος Β’4805), 90071/11.11.2021 (Β’ 5386), 

υπουργικές αποφάσεις περί έναρξης λειτουργίας των 

Τοπικών Διευθύνσεων του Φορέα

3. Την υπό στοιχεία 624/Συν. 47η/23.12.2021 (ΑΔΑ: 

67ΓΓ46ΜΑΠΣ-ΘΑΤ) απόφαση ΔΣ e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

στον προϋπολογισμό του Φορέα, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά των κατωτέρω αρμοδιοτήτων από τα 

Τμήματα Παροχών στα Τμήματα Συντάξεων όλων των Το-

πικών Διευθύνσεων e-EΦΚΑ, αναλυτικά ως ακολούθως:

α. Η παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 

που απαιτούνται για τη χορήγηση επιδομάτων απολύτου 

αναπηρίας και εξωιδρυματικού συνταξιούχων.

β. Η διαχείριση θεμάτων για χορήγηση επιδομάτων 

απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, συνταξιούχων 

των χωρών της ΕΕ, ΕΟΧ, Ελβετίας, Διεθνών Οργανισμών 

και των χωρών με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει ΔΣΚΑ.

γ. Ο έλεγχος δικαιολογητικών των αιτημάτων και η 

πραγματοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για τη 

χορήγηση επιδομάτων απολύτου αναπηρίας και εξωι-

δρυματικού συνταξιούχων.

δ. Ο υπολογισμός των επιδομάτων απολύτου αναπη-

ρίας και εξωιδρυματικού συνταξιούχων .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81400 Τεύχος B’ 6401/31.12.2021

*02064013112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


